MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

Estado do Paraná

Rua EXP. João Maria, nº 1020, esq. Av. Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 –

85.301-410

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136

http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO
Gestão 2021/2024

DECRETO Nº 017/2021

05/03/2021

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado Do Paraná, no uso de suas

competências que lhe confere o Artigo 64 e o Artigo 65, Inciso VI, da Emenda a Lei Orgânica

Municipal aprovada em 09/11/2016,  e

  Considerando a evolução dinâmica da pandemia, que pressupõe a adoção de

medidas de acordo com o momento enfrentado pelo Município, sua situação atualizada, sua

capacidade hospitalar e a análise dos impactos econômicos e sociais; resolve

D E C R E T AR:

Art. 1º.  Fica proibida a comercialização de bebidas alcoólicas em qualquer

estabelecimento comercial (mercados, mercearias, conveniências, bares, distribuidoras e outros

afins, inclusive em estabelecimentos localizados às margens das rodovias) nos limites do

Município, independentemente do horário, desde a publicação do presente Decreto até o final da

vigência do Decreto Estadual nº 6.983/21.

Art. 2º. Fica proibida a realização de eventos sociais (casamentos, aniversários,

jantares, bodas, formaturas, batizados, festas infantis e outros eventos afins), bem como

realização de reuniões familiares em sítios e áreas comuns de condomínios, não pertencentes ao

núcleo familiar residente no local.

§1º. Ficam proibidos todos os eventos que possuam finalidade de confraternização,

ressalvados os eventos realizados exclusivamente pelo núcleo familiar.

§2º. Ficam excetuados das restrições contidas neste artigo as reuniões ou eventos de

extremo interesse público, inclusive aquelas para deliberar sobre medidas de enfrentamento da

emergência de saúde pública em decorrência da Infecção Humana pelo COVID19.

Art. 3º. Excepcionalmente, no dia 07/03/2021, domingo, os estabelecimentos

comerciais essenciais poderão manter suas portas abertas, nos termos do Decreto Estadual nº

6.983/21, somente até as 12:00 horas.

§ Único. Os atendimentos de serviços essenciais na modalidade delivery poderão

funcionar normalmente nessa data.

Art. 4º. Além da penalização no âmbito civil e penal, o descumprimento das

disposições estabelecidas neste Decreto implicará na tipificação dos infratores, sujeitando-os às

penalidades de MULTA e, no caso das pessoas jurídicas, cancelamento do Alvará de

Localização e Funcionamento, previstas no artigo 40 da Lei nº 024/2015.

 2

§ Único. As denúncias relativas ao descumprimento das restrições ora determinadas

poderão ser feitas através do número de telefone 42 3635-4903.

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, em 05 de março de 2021.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal

Publicação, com assinatura, feita no Jornal Correio do Povo do Paraná
Edição nº 3598 – de 06/03/2021